


Symbols Use in Tables and Figures في الجداول والأشكال الرموز 

… Not Available غير متوفر...

List of Abbreviations الإختصاراتقائمة

Gulf Cooperation Council GCC

United Arab Emirate UAE

Number No.

Square Kilometer Km2

Liter/Day L/Day
Thousand 1,000

Million Mn

United States Dollar US $

Gigawatt. Hours G.W.H

Million Cubic Meter Mm3

Billion Cubic Meter Bm3

للمستخدمينتنويه

مصادرهابلقمنالبياناتتحديثبسببسابقةنشراتفيواردهوعمامختلفةالبياناتبعضوجوديلاحظقد•
.النشرةهذهإصدارعندالرسمية

.التقريببسببالفرعيةومكوناتهاالمجاميعبينطفيفاختلافوجوديلاحظقد•
"العربيةالخليجلدول التعاون مجلسدول "الإصدارفيوردتحيثماتعني:التعاون مجلسدول •
.فقطالتعاون مجلسدول جميععنبياناتتوفرتإذاالجداول فيالمجموععرضيتم•
.يةالعربللغةالأبجديللترتيبوفقاً لليساراليمينمن(وجدتإن)الإصدارهذافيالدول ترتيبتم•

Notes to Users

• It may be noticed that some data differ from what was reported in previous bulletins due 
to the update of data by its official sources at the time of dissemination  of this bulletin.

•  In some cases there is slight discrepancies in totals ,its components or percentages 
due to rounding .

• GCC States: Wherever it appears in this bulletin refer to "Gulf Cooperation Council 
States " . 

• Total of GCC is calculated when data of all six countries is available, otherwise, 
available data is shown in tables without the total of GCC.   

• The ranking of countries from right to left in alphabetical order.   
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أنربيةالعالخليجلدول التعاون مجلسلدول الإحصائيالمركزيسر
أرقامفيالتعاون مجلس"الإحصائيةالنشرةمنالعاشرالعدديقدم

ةالإحصائيالم شراتلأهمعامةنظرةاللمحةهذهوتمثل"م2023
.كلتكالتعاون مجلسعنالمتوفرة

لالفصيستعرضحيثفصول،خمسةالعددلهذهاللمحةوتضم
تعرضيسفيماالدولية،الم شراتفيالتعاون مجلسترتيبالأول 

تعكسوالتي والماليةالاقتصاديةالإحصاءاتبإيجا الثانيالفصل
تجالناإجماليحيثمنالأخيرة،السنواتفيالاقتصاديالواقع
العامةوالإيراداتوالإنفاقالخارجية،التجارة جم المحلي،

.وغيرهاالحكومية

 ية،والاجتماعالسكانيةالإحصاءاتعلىالثالثالفصلويحتوي 
وا الزوإحصاءاتوالوفياتالأحياءوالمواليدالسكانأعدادوأهمها

ثحيمنالتعليمإحصاءاتإلىإضافةالتعاون،مجلس فيوالطلاق
شفياتكالمستالصحيةالخدماتوإحصاءاتوالمعلمينالمدارسعدد

.والأسرّةوالأطباء

تمحيثوالمياه،الطاقةلإحصاءاتالرابعالفصلوخُصص
الطبيعي ا والغالنفطكإنتا بالطاقةالمتعلقةالم شراتإستعراض
إجماليثلمالمياهبإحصاءاتالمتعلقةالم شراتجانبإلىوالكهرباء،

مياهوإنتا اإستعمالهالمعادوالمياهللإستخداموالمتاحةالعذبةالمياه
.وغيرهاالتحلية

تعلقةالمالم شراتلتغطيةوبإيجا الخامسالفصلخصصوأخيرا
.والاتصالاتوالنقلالسياحةبإحصاءات

بشكلادالاعتمتمفقدوموثوقة،دقيقةبياناتتوفيرعلىوحرصاً 
الدول فيالرسميةالإحصائيةالأجهزةمنالواردةالبياناتعلىأساس ي
وبة،أماالمطلالإحصاءاتبتوفيرمشكورةتفضلتوالتيالأعضاء
يفالدوليةللمقارناتالمستخدمةبالخرائطالخاصةالبيانات
البنكمندوليةإحصاءاتاستخدامتمفقدوالثالثالأول الفصلين
موالنظالبحوثمعهدمنالعالمدول وخرائطوبيانات،(WB)الدولي
."إ ري"البيئية

إدراجهامتفقدالمستفيدين،منعددلأكبرالنشرةإتاحةفيورغبة
لدول عاون التمجلسلدول الإحصائيللمركزالإلكترونيالموقعضمن
بياناتعلىالحصول يمكنكما،(www.gccstat.org)العربيةالخليج
للمركزتابعةاللبياناتللإلكترونيةابوابةالخلالمنتفصيلاً أكثر
(https://dp.marsa.gccstat.org/ar):التاليالرابطعلى

The Statistical Center of the Cooperation Council for 
the Arab States of the Gulf “GCC-STAT” is pleased to 
issue the Ninth edition of its statistical bulletin “GCC 
in Figures 2023”.This bulletin provides an overview of  
the key statistical indicators in  the GCC as a whole.

This bulletin divided into main five chapters: chapter 
one reviews the GCC ranking in the international 
indicators, while chapter two provides a brief review 
of the economic and financial statistics, which 
reflecting the economic situation in recent years, in 
terms of gross domestic product (GDP), volume of 
foreign trade, public expenditures and revenues, and 
others.

Chapter three contains population and social statistics, 
such as number of population, live births, 
deaths, marriage and divorce statistics for the (GCC), 
as well as education statistics in terms of number of 
schools and teachers and health service statistics 
including number of hospitals, doctors and beds.

Chapter four is dedicated to energy and water statistics, 
examining indicators related to energy such as oil, 
natural gas and electricity production, along with that it 
outlines water indicators such as total freshwater 
available for use, reused water, desalination water 
production and, others.

Chapter five covers a number of indicators which are 
relevant to GCC tourism, transport and communications 
statistics.

In order to provide relevant and accurate data, this 
bulletin was prepared based on data provided by official 
National Statistical Centers (NSOs) in the Member 
States. For international comparison maps are sourced 
from World Bank (WB) database and was used from 
Environmental Systems Research Institute "ESRI".

In order to make this bulletin accessible to largest 
possible number of users, it has been disseminated in 
GCC-Stat's website (www.gccstat.org ), more 
detailed data are available on GCC-Stat's portal at the 
following link : (https://dp.marsa.gccstat.org/).

Introduction
Introductionالمقدمة
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$ Trillion USتريليون دولار أمريكي

الترتيب العالمي
World Ranking

الناتج المحلي الإجماليالدولة
GDP

Country

27.4USAأمريكا1
17.8Chinaالصين2
4.5Germanyألمانيا3
4.2Japanاليابان4
3.5Indiaالهند5
3.3United Kingdomالمملكة المتحدة6
3.0Franceفرنسا7
2.3Italyإيطاليا8
2.2Brazilالبرا يل9

2.1Canadaكندا10
2.1GCCمجلس التعاون 11
2.0Russiaروسيا12
1.8Mexicoالمكسيك13

الترتيب العالمي لمجلس التعاون في الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية : 1جدول 
Table 1: GCC Ranking in the World by GDP at Current Prices

2023

الترتيب العالمي لمجلس التعاون في الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية : 1شكل
Figure 1: GCC Ranking in the World by GDP at Current Prices

2023

Source: - GCC-STAT
               - The World Bank

المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون -:   المصدر
البنك الدولي                 -                
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Table 2: Growth Rate of GDP at Current Prices for GCC and the World

2015-2023 

لمجلس التعاون والعالم بالأسعار الجاريةمعدل النمو في الناتج المحلي الإجمالي : 2شكل
Figure 2: Growth Rate of GDP at Current Prices  for GCC and the World

2015-2023  

Source: - GCC-STAT
               - The World Bank
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 $ USدولار أمريكي

السنة
Year

مجلس التعاون 
GCC

  العالم
World

201528,267 10,178 
201626,707 10,224 
201728,241 10,763 
201832,665 11,315 
201932,154 11,358 
202026,887 10,942 

202132,543 12,362 

202238,652 12,730 

202336,707 13,138 

نصيب الفرد من الناتج المحلي  الإجمالي بالأسعار الجارية لمجلس التعاون والعالم: 3جدول 
Table 3: GDP Per Capita at Current Prices for GCC and the World 

2015-2023 

نصيب الفرد من الناتج المحلي  الإجمالي بالأسعار الجارية لمجلس التعاون والعالممعدل نمو : 3شكل
Figure 3: Growth Rate of GDP Per Capita at Current Prices for GCC and the World

2015-2023 

Source: - GCC-STAT
               - The World Bank
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الترتيب العالمي لمجلس التعاون في إنتاج النفط الخام : 4جدول 
Table 4: GCC Ranking in the World by Crude Oil Production 

2023

ة الدول لإنتاج النفط الخام في مجلس التعاون مقارنة ببقي)%( التوزيع النسبي :  4شكل 
Figure 4: Percentage Distribution (%) of GCC Crude Oil Production 

Compared to Other Countries 
2023

Source: - GCC-STAT
               - Organization of the Petroleum Exporting Countries (OPEC)

المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون -:   المصدر
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ترتيب مجلس التعاون في المؤشرات الدولية
GCC Ranking in International Indicators
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Table 5: GCC Ranking in the World by Crude Oil Reserves
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World Ranking
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Natural Gas Reserves

Country

 GCC 44.2مجلس التعاون 1
Russia 44.2روسيا2
Iran 34.0إيران3
USA 17.4أمريكا4
Turkmenistan 14.0تركمانستان5
Nigeria 5.9نيجيريا6
Venezuela 5.5فن ويلا7
Algeria 4.5الجزائر8
Iraq 3.7العراق9

China 3.0الصين10
Total of other Countries  30.1مجموع الدول الأخرى 

206.4Total of the Worldمجموع العالم

الترتيب العالمي لمجلس التعاون في احتياطي الغاز الطبيعي: 7جدول 
Table 7: GCC Ranking in the World by Natural Gas Reserves

2023

ول لاحتياطي الغاز الطبيعي في مجلس التعاون مقارنة ببقية الد)%( التوزيع النسبي :  7شكل 
Figure 7: Percentage Distribution (%) of GCC Natural Gas Reserves Compared to 

Other Countries
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Source: - GCC-STAT
               - Organization of the Petroleum Exporting Countries (OPEC)
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  China/ الصين

USA/ أمريكا 

Germany/ ألمانيا 

  United Kingdom/المملكة المتحدة 

France/ فرنسا 

  Netherlands/هولندا 

Japan/  اليابان 

Singapore/ سنغافورة

 GCC/مجلس التعاون 

Italy/إيطاليا 

India/الهند

South Korea/ كوريا الجنوبية 
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Switzerland/سويسرا

 $ Billion USمليار دولار أمريكي
الترتيب العالمي

World Ranking
الدولة

إجمالي الصادرات
Total ExportsCountry

China 3,513.2الصين1
USA 2,995.0أمريكا2
Germany 2,100.4ألمانيا3
United Kingdom 1,074.6المملكة المتحدة4
France 990.5فرنسا5
Netherlands 950.0ھولندا6
Japan 916.9اليابان7
Singapore 874.0سنغافورة8
GCC 823.1مجلس التعاون 9

Italy 790.4إيطاليا10
India 777.1الهند11
South Korea 753.6كوريا الجنوبية12
Ireland 731.9إيرلندا13
Canada 717.7كندا14
Switzerland 666.6سويسرا15

الترتيب العالمي لمجلس التعاون في إجمالي الصادرات: 8جدول 
Table 8: GCC Ranking in the World by Total Exports

 2023

البنك الدولي -
Source: - GCC-STAT المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون -:   المصدر

- The World Bank
الترتيب العالمي لمجلس التعاون في إجمالي الصادرات: 8شكل 

Figure 8: GCC Ranking in the World by Total Exports
 2023

مليار دولار أمريكي
Billion US $

ترتيب مجلس التعاون في المؤشرات الدولية
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Table 9: GCC Ranking in the World by Total Imports

2023

البنك الدولي -
Source: - GCC-STAT المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون -:   المصدر

- The World Bank

الترتيب العالمي لمجلس التعاون في إجمالي الواردات: 9شكل 
 Figure 9: GCC Ranking in the World by Total Imports

2023

مليار دولار أمريكي
Billion US $

ترتيب مجلس التعاون في المؤشرات الدولية
GCC Ranking in International Indicators

6,961.2
6,640.4

4,015.3
2,190.6

2,048.2
1,993.9

1,775.8
1,627.8
1,560.6
1,549.7
1,506.2
1,482.4
1,443.8

1,326.0
1,280.9

01,5003,0004,5006,000

USA/ أمريكا 

  China/ الصين

Germany/ ألمانيا 

  United Kingdom/المملكة المتحدة 

France/ فرنسا 

Japan/  اليابان 

  Netherlands/هولندا 

India/الهند

Singapore/ سنغافورة

Italy/إيطاليا 

South Korea/ كوريا الجنوبية 

 GCC/مجلس التعاون 

Canada/كندا 

Mexico/المكسيك

Ireland/ إيرلندا 

 $ Billion USأمريكيدولار  مليار
الترتيب العالمي

World Ranking
حجم التبادل التجاري الدولة

Total Trade Exchange 
Country

China 6,961.2أمريكا1
USA 6,640.4الصين2
Germany 4,015.3ألمانيا3
United Kingdom 2,190.6المملكة المتحدة4
France 2,048.2فرنسا5
Japan 1,993.9اليابان6
Netherlands 1,775.8ھولندا7
India 1,627.8الهند8
Singapore 1,560.6سنغافورة9

Italy 1,549.7إيطاليا10
South Korea 1,506.2كوريا الجنوبية11
 1,482.4GCCمجلس التعاون 12
Canada 1,443.8كندا13
Mexico 1,326.0المكسيك14
Ireland 1,280.9أيرلندا15

الترتيب العالمي لمجلس التعاون في حجم التبادل التجاري : 10جدول 
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- The World Bank
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الترتيب العالمي لمجلس التعاون في حجم التبادل التجاري : 10جدول 
Table 10: GCC Ranking in the World by Total Trade Exchange 

2023

البنك الدولي -
Source: - GCC-STAT The World Bank -المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون -:   المصدر
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الترتيب العالمي لمجلس التعاون في مؤشر التنمية البشرية: 12جدول 
Table 12: GCC Ranking in the World by Human Development Index
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الترتيب العالمي لمجلس التعاون في مؤشر التنمية البشرية: 12شكل 
Figure 12: GCC Ranking in the World by Human Development Index
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الحسابات القومية: الإحصاءات الاقتصادية 

مؤشرات الحسابات القومية في مجلس التعاون أهم : 13جدول 
Table 19: The Main GCC National Accounts Indicators

Indicator*20192020202120222023المؤشر
لي الناتج المحلي الإجما

بالأسعار الجارية
(مليار دولار أمريكي)

1,702.3 1,450.9 1,745.7 2,189.6 2,113.3 

Gross Domestic 
Product at Current 
Prices
( Billion US $)

معدل النمو السنوي 
الي للناتج المحلي الإجم

)%(بالأسعار الجارية
-1.4-14.820.325.4-3.5

Annual Growth Rate 
of Gross Domestic 
Product at Current 
Prices (%)

لي الناتج المحلي الإجما
بالأسعار الثابتة

(دولار أمريكييارمل)
1,580.4 1,509.2 1,567.9 1,685.4 1,694.5 

Gross Domestic 
Product at Constant 
Prices
( Billion US $)

معدل النمو السنوي 
الي للناتج المحلي الإجم

()%بالأسعار الثابتة 
0.9- 4.53.97.50.5

Annual Growth Rate 
of Gross Domestic 
Product at Constant 
Prices (%)

ج نصيب الفرد من النات
المحلي الإجمالي

الجاريةبالأسعار
(ألف دولار أمريكي)

32.2 26.9 32.5 38.7 36.7 

Gross Domestic 
Product Per Capita 
at Current Prices 
(Thousand US $)

أميركيدولارمليار2,113.3مقدارهماالتعاون مجلسفيالجاريةبالأسعارالإجماليالمحليالناتجقيمةبلغت•
.%3.5بلغسنوي انخفاضوبمعدلم،2023عامفيأميركيدولارمليار2,189.6بـمقارتةم2023عامفي

دولارألف36.7التعاون مجلسفيالجاريةبالأسعارالإجماليالمحليالناتجمنالفردنصيبمتوسطبلغ•
.م2022بعاممقارنة%5.0نسبتهبلغتانخفاضبمعدلم2023عامفيأمريكي

يةالناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجار
(مليار دولار أمريكي)

نصيب الفرد من الناتج المحلي  الإجمالي
بالاسعار الجارية

(  ألف دولار أمريكي)

2,113.3

36.7

1,702.3

م2023م2019

Economic Statistics: National Accounts 

32.2

*Preliminary data *بيانات أولية

الحسابات القومية: الإحصاءات الاقتصادية 

مجلس التعاون في الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية ومعدل النمو السنوي : 13شكل 
Figure 24: GCC Gross Domestic Product at Current Prices and Annual Growth Rate 

مجلس التعاون في ومعدل النمو السنوي ثابتةالناتج المحلي الإجمالي بالأسعار ال: 14شكل 
Figure 25: GCC Gross Domestic Product at Constant Prices and Annual Growth Rate

Economic Statistics: National Accounts 

1,702.3
1,450.9

1,745.7

2,189.62,113.3

-3.5

25.4
20.3

-14.8
-1.4

-20

-10

0

10

20

30

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

20192020202120222023

%
دولار أمريكيمليار 

Billion US $ 

 Gross Domestic Product at Current Pricesالناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية 

 Annual Growth Rateمعدل النمو السنوي 

1,580.41,509.21,567.9
1,685.41,694.5

0.5

7.5

3.9

-4.5

0.9

-10

-6

-2

2

6

10

0

500

1,000

1,500

20192020202120222023

%
دولار أمريكيمليار 

    Billion US $ 

 Gross Domestic Product at Constant Pricesالناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الثابتة 

Annual Growth Rateمعدل النمو السنوي  

28



الحسابات القومية: الإحصاءات الاقتصادية 

مؤشرات الحسابات القومية في مجلس التعاون أهم : 13جدول 
Table 19: The Main GCC National Accounts Indicators
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Economic Statistics: National Accounts 
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الحسابات القومية: الإحصاءات الاقتصادية 

مجلس التعاون في الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية ومعدل النمو السنوي : 13شكل 
Figure 24: GCC Gross Domestic Product at Current Prices and Annual Growth Rate 

مجلس التعاون في ومعدل النمو السنوي ثابتةالناتج المحلي الإجمالي بالأسعار ال: 14شكل 
Figure 25: GCC Gross Domestic Product at Constant Prices and Annual Growth Rate
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الحسابات القومية: الإحصاءات الاقتصادية 

مؤشرات الحسابات القومية في مجلس التعاون أهم 
The Main GCC National Accounts Indicators

2023
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29.4 (أمريكيألف دولار)نصيب الفرد من الناتج المحلي الإجمالي   
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Economic Statistics: National Accounts 

الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية لمجلس التعاون وبعض دول العالم: 15شكل 
 Figure 26: Gross Domestic Product at Current Prices for GCC and some Countries in the World

2023

الحسابات القومية: الإحصاءات الاقتصادية 
Economic Statistics: National Accounts 

This map is not considered as a reference for political and international boundariesلا تعتبر هذه الخريطة مرجعا للحدود السياسية والإدارية
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الحسابات القومية: الإحصاءات الاقتصادية 

مؤشرات الحسابات القومية في مجلس التعاون أهم 
The Main GCC National Accounts Indicators

2023
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الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية لمجلس التعاون وبعض دول العالم: 15شكل 
 Figure 26: Gross Domestic Product at Current Prices for GCC and some Countries in the World
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م2023  

6.1% 

مؤشرات التجارة  الخارجية في مجلس التعاون  أهم:14جدول 
Table 20: The Main GCC Foreign Trade Indicators

20192020202120222023Indicatorالمؤشر

$ Billion USدولار أمريكيارملي

إجمالي الصادرات
السلعية

612.2 438.4 673.6 962.6 823.1 Total Exports

إجمالي الواردات
السلعية

457.5 407.6 477.9 581.3 659.3 Total Imports

ي جم التبادل التجار
السلعي

1,069.8 846.0 1,151.6 1,543.8 1,482.4 Trade 
Exchange

المي ان التجاري 
السلعي

154.7 30.9 195.7 381.3 163.7 Trade 
Balance

أمريكيدولارمليار823.1حواليم2023عامفيالتعاون مجلسفيالسلعيةالصادراتإجماليقيمةبلغت•
.%14.5بلغتانخفاضوبنسبةم،2022للعامأمريكيدولارمليار962.6معمقارنة

أمريكيدولارمليار659.3حواليإلىم2023عامفيالتعاون مجلسفيالسلعيةالوارداتإجماليقيمةارتفعت•
.%13.4بلغتوبنسبةم،2022لعامأمريكيدولارمليار581.3بـمقارنة

العامخلال%4.0نسبتهبلغتانخفاضًاالخارجيوالعالمالتعاون مجلسبينالسلعيالتجاري التبادلشهد•
.م2022العامفيأمريكيدولارمليار1,543.8بـمقارنةأمريكيدولارمليار1,482.4نحوليبلغم2023

بـمقارنةأمريكيدولارمليار163.7حواليإلىم2023عامفيالتعاون لمجلسالسلعيالتجاري المي انانخفض•
.%57.1بلغتوبنسبةم2022لعامأمريكيدولارمليار381.3

لا تشمل التجارة البينية* 

الصادرات السلعية الوطنية 
غير النفطية 

( مليار  دولار أمريكي)

158.8 

169.2 

 م2022

* Does not Include Intra Trade

التجارة الخارجية: الإحصاءات الاقتصادية 
Economic Statistics: Foreign Trade

مؤشرات التجارة الخارجية في مجلس التعاون : 16شكل 
Figure 27: GCC Foreign Trade Indicators

659.3 
إجمالي الواردات

Total Imports 823.1 
إجمالي الصادرات
Total Exports

163.7 
المي ان التجاري 

Trade Balance

1,482.4
حجم التبادل التجاري 
Trade Exchange

أهم مؤشرات التجارة الخارجية في مجلس التعاون 
The Main GCC Foreign Trade Indicators

2023

كيدولار أمريار ملي
Billion US $

التجارة الخارجية: الإحصاءات الاقتصادية 
Economic Statistics: Foreign Trade

612.2 

438.4 

673.6 

962.6 
823.1 

457.5 

407.6 477.9 
581.3 

659.3 

154.7 
30.9 

195.7 

381.3 

163.7 

0

200

400

600

800

1,000

20192020202120222023

مليار دولار أمريكي 
 $ Billion US 

Total Exportsإجمالي الصادرات السلعية  Total Importsإجمالي الواردات السلعية  Trade Balanceالمي ان التجاري السلعي 

32



م2023  

6.1% 

مؤشرات التجارة  الخارجية في مجلس التعاون  أهم:14جدول 
Table 20: The Main GCC Foreign Trade Indicators

20192020202120222023Indicatorالمؤشر

$ Billion USدولار أمريكيارملي

إجمالي الصادرات
السلعية

612.2 438.4 673.6 962.6 823.1 Total Exports

إجمالي الواردات
السلعية

457.5 407.6 477.9 581.3 659.3 Total Imports

ي جم التبادل التجار
السلعي

1,069.8 846.0 1,151.6 1,543.8 1,482.4 Trade 
Exchange

المي ان التجاري 
السلعي

154.7 30.9 195.7 381.3 163.7 Trade 
Balance

أمريكيدولارمليار823.1حواليم2023عامفيالتعاون مجلسفيالسلعيةالصادراتإجماليقيمةبلغت•
.%14.5بلغتانخفاضوبنسبةم،2022للعامأمريكيدولارمليار962.6معمقارنة

أمريكيدولارمليار659.3حواليإلىم2023عامفيالتعاون مجلسفيالسلعيةالوارداتإجماليقيمةارتفعت•
.%13.4بلغتوبنسبةم،2022لعامأمريكيدولارمليار581.3بـمقارنة

العامخلال%4.0نسبتهبلغتانخفاضًاالخارجيوالعالمالتعاون مجلسبينالسلعيالتجاري التبادلشهد•
.م2022العامفيأمريكيدولارمليار1,543.8بـمقارنةأمريكيدولارمليار1,482.4نحوليبلغم2023

بـمقارنةأمريكيدولارمليار163.7حواليإلىم2023عامفيالتعاون لمجلسالسلعيالتجاري المي انانخفض•
.%57.1بلغتوبنسبةم2022لعامأمريكيدولارمليار381.3

لا تشمل التجارة البينية* 

الصادرات السلعية الوطنية 
غير النفطية 

( مليار  دولار أمريكي)

158.8 

169.2 

 م2022

* Does not Include Intra Trade

التجارة الخارجية: الإحصاءات الاقتصادية 
Economic Statistics: Foreign Trade

مؤشرات التجارة الخارجية في مجلس التعاون : 16شكل 
Figure 27: GCC Foreign Trade Indicators

659.3 
إجمالي الواردات

Total Imports 823.1 
إجمالي الصادرات
Total Exports

163.7 
المي ان التجاري 

Trade Balance

1,482.4
حجم التبادل التجاري 
Trade Exchange

أهم مؤشرات التجارة الخارجية في مجلس التعاون 
The Main GCC Foreign Trade Indicators

2023

كيدولار أمريار ملي
Billion US $

التجارة الخارجية: الإحصاءات الاقتصادية 
Economic Statistics: Foreign Trade

612.2 

438.4 

673.6 

962.6 
823.1 

457.5 

407.6 477.9 
581.3 

659.3 

154.7 
30.9 

195.7 

381.3 

163.7 

0

200

400

600

800

1,000

20192020202120222023

مليار دولار أمريكي 
 $ Billion US 

Total Exportsإجمالي الصادرات السلعية  Total Importsإجمالي الواردات السلعية  Trade Balanceالمي ان التجاري السلعي 

33



الماليه العامة: الإحصاءات الاقتصادية 

مؤشرات المالية العامة الحكومية في مجلس التعاون أهم : 15جدول 
Table 21: The Main GCC Public Finance Indicators

20192020202120222023Indicatorالمؤشر

$ Billion USدولار أمريكيارملي

Total Revenues 654.2 723.5 534.8 418.0 528.5إجمالي الإيرادات

Total Expenditures 635.2 589.0 551.8 546.4 573.6إجمالي الإنفاق

17.1134.419.0Budget Deficit-128.4-45.1-ي انيةالمالعجز في 

م،2023عامفيأميركيدولارمليار654.2حواليالتعاون مجلسفيالحكوميةالإيراداتإجماليقيمةبلغت•
عاميبينالفترةوتعتبر،%9.6بلغتانخفاضوبنسبةم،2022لعامامريكيدولارمليار723.5بـمقارنة
.%35.3نسبتهبلغتحيثالسنواتبقيةبينمقارنةالنمومعدلفيالإعلىهيم2022وم2021

مقارنة م2023عامفيأميركيدولارمليار635.2حواليالتعاون مجلسفيالحكوميالإنفاقإجماليقيمةبلغت•
19.0حواليالحكوميالفائضبلغفيما،%7.8بلغتإرتفاع،وبنسبةم2022لعامأميركيدولارمليار589.0بـ

.م2023عامخلالأمريكيدولارمليار

الإنفاق الحكومي
(أمريكيدولار مليار )

الإيرادات الحكومية 
(مليار  دولار  أمريكي)

635.2

654.2

573.6

528.5

م2023 م2019

Economic Statistics: General Finance 
الماليه العامة: الإحصاءات الاقتصادية 

إجمالي الإنفاق والإيرادات الحكومية في مجلس التعاون : 17شكل 
Figure 28: Total GCC Public Expenditures and Revenues

Economic Statistics: General Finance 

مؤشرات المالية العامة الحكومية في مجلس التعاون أهم 
The Main GCC Public Finance Indicators
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الإحصاءات السكانية والإجتماعية
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فينسمةمليون 56.6بـمقارنةم2023عامفينسمةمليون 57.6نحوالتعاون مجلسفيالسكانعددإجماليبلغ
النمومعدلبلغكما.%1.6بلغتوبنسبةالسابقالعامعننسمةألف924.2حواليبلغوبارتفاعم2022عام

.%2.1حواليم2023-2019منللفترةللسكانالسنوي 

20192020202120222023Indicatorالمؤشر

السكانعدد 
(مليون نسمة)

52.954.053.656.657.6 Number of Population 
(Million)

المساحة
(مليون كيلومتر مربع)

2.42.42.42.42.4Area 
(Million Km2)

الكثافة السكانية
(كيلومتر مربع/شخص)

22.022.422.323.523.9Population Density  
(Person/Km2)

  المؤشرات السكانية في مجلس التعاون أهم :16جدول 
Table 13: The Main GCC Population Indicators
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وع التوزيع النسبي للسكان حسب الن
م2023

37.6%

ذكور 

إناث

السكانية:  الإحصاءات السكانية والاجتماعية 
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الكثافة السكانية في مجلس التعاون : 19شكل 
Figure14 : GCC Population Density
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المؤشرات السكانية  في  مجلس التعاون أهم 
The Main GCC Population Indicators

 2023

2.4
المساحة 

(مليون كيلومتر مربع) 
Area

 (Million Km2)

إناث
(مليون نسمة) 

Female
 (Million)

21.6

57.6
السكان 

(مليون نسمة) 
Population

 (Million)

لا تعتبر هذه الخريطة مرجعا للحدود السياسية والدولية

ذكور 
(مليون نسمة) 

Male 
(Million)

35.9

23.9
الكثافة السكانية 

(كيلومتر مربع/ شخص) 
Population Density  

(Person/Km2)

This map is not considered as a reference for  political and international  boundaries

السكانية:  الإحصاءات السكانية والاجتماعية 
Population and Social Statistics: Population

Note: Some totals differ due to roundingاختلاف بعض المجاميع بسبب تقريب الأعداد: ملاحظة

.Noعدد

20182019202020212022Indicatorالمؤشر

*798,995793,399859,107848,551846,003Births*المواليد

 *107,868110,127118,059122,071116,353Deaths*الوفيات

 Natural Increase 729,650 726,480 691,127683,272741,048ية الزيادة الطبيع

 **205,312Marriages  214,943 209,735 194,101 208,820**عقود الزوا 

إشهادات
 **79,685Divorces  79,050 74,718 71,151 77,197**الطلاق

المؤشرات الحيوية  في مجلس التعاون   أهم :17جدول 
Table 14: The Main GCC Vital Indicators

:الزواج والطلاق

ألف214.9بـمقارنةم2022عامفي وا حالةألف205.3التعاون مجلسفيالزوا عقودعددإجماليبلغ•
.%4.5بلغتانخفاضوبنسبةم،2021عامفي وا حالة

عامفيطلاقحالةألف79.7الىليصلالتعاون مجلسفيالمسجلةالطلاقإشهاداتعددإجماليارتفعت•
.%0.8بلغتارتفاعوبنسبةم،2021عامفيطلاقحالةألف79.1بنحومقارنةم2022

:المواليد والوفيات 

م،2021عامفيألف848.6بـمقارنةم2022عامفيألف846.0التعاون مجلسفيالمواليدعددإجماليبلغ•
.%0.3بلغتانخفاضوبنسبة

حالةألف122.1بـمقارنةم2022عامفيوفاةحالةألف116.4التعاون مجلسفيالوفياتعددإجماليبلغ•
.%4.7بنسبةانخفاضذلكويعكسم،2021عامفيوفاة

الحيوية:  الإحصاءات السكانية والاجتماعية 
Population and Social Statistics: Vital

م2020، تمثل بيانات 2022-2021بيانات البحرين للأعوام * 
م 2019م، تمثل بيانات 2020-2022بيانات السعودية للأعوام * 

م2021م، تمثل بيانات 2022بيانات البحرين لعام ** 
م 2020م، تمثل بيانات 2021-2022بيانات السعودية للأعوام ** 

* Bahrain data for year 2021-2022 represents the year 2020 data
* KSA data for year 2020-2022 represents the year 2019 data
** Bahrain data for year 2022 represents the year 2021 data
** KSA data for year 2021-2022 represents the year 2020 data
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المؤشرات السكانية  في  مجلس التعاون أهم 
The Main GCC Population Indicators

 2023

2.4
المساحة 

(مليون كيلومتر مربع) 
Area

 (Million Km2)

إناث
(مليون نسمة) 

Female
 (Million)

21.6

57.6
السكان 

(مليون نسمة) 
Population

 (Million)

لا تعتبر هذه الخريطة مرجعا للحدود السياسية والدولية

ذكور 
(مليون نسمة) 

Male 
(Million)

35.9

23.9
الكثافة السكانية 

(كيلومتر مربع/ شخص) 
Population Density  

(Person/Km2)

This map is not considered as a reference for  political and international  boundaries

السكانية:  الإحصاءات السكانية والاجتماعية 
Population and Social Statistics: Population

Note: Some totals differ due to roundingاختلاف بعض المجاميع بسبب تقريب الأعداد: ملاحظة

.Noعدد

20182019202020212022Indicatorالمؤشر

*798,995793,399859,107848,551846,003Births*المواليد

 *107,868110,127118,059122,071116,353Deaths*الوفيات

 Natural Increase 729,650 726,480 691,127683,272741,048ية الزيادة الطبيع

 **205,312Marriages  214,943 209,735 194,101 208,820**عقود الزوا 

إشهادات
 **79,685Divorces  79,050 74,718 71,151 77,197**الطلاق

المؤشرات الحيوية  في مجلس التعاون   أهم :17جدول 
Table 14: The Main GCC Vital Indicators

:الزواج والطلاق

ألف214.9بـمقارنةم2022عامفي وا حالةألف205.3التعاون مجلسفيالزوا عقودعددإجماليبلغ•
.%4.5بلغتانخفاضوبنسبةم،2021عامفي وا حالة

عامفيطلاقحالةألف79.7الىليصلالتعاون مجلسفيالمسجلةالطلاقإشهاداتعددإجماليارتفعت•
.%0.8بلغتارتفاعوبنسبةم،2021عامفيطلاقحالةألف79.1بنحومقارنةم2022

:المواليد والوفيات 

م،2021عامفيألف848.6بـمقارنةم2022عامفيألف846.0التعاون مجلسفيالمواليدعددإجماليبلغ•
.%0.3بلغتانخفاضوبنسبة

حالةألف122.1بـمقارنةم2022عامفيوفاةحالةألف116.4التعاون مجلسفيالوفياتعددإجماليبلغ•
.%4.7بنسبةانخفاضذلكويعكسم،2021عامفيوفاة

الحيوية:  الإحصاءات السكانية والاجتماعية 
Population and Social Statistics: Vital

م2020، تمثل بيانات 2022-2021بيانات البحرين للأعوام * 
م 2019م، تمثل بيانات 2020-2022بيانات السعودية للأعوام * 

م2021م، تمثل بيانات 2022بيانات البحرين لعام ** 
م 2020م، تمثل بيانات 2021-2022بيانات السعودية للأعوام ** 

* Bahrain data for year 2021-2022 represents the year 2020 data
* KSA data for year 2020-2022 represents the year 2019 data
** Bahrain data for year 2022 represents the year 2021 data
** KSA data for year 2021-2022 represents the year 2020 data
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بين مجلس التعاون والعالم(من السكان1,000لكل )الخام  معدل المواليدمقارنة : 22شكل 
 Figure 17: Comparison of  Birth Rate (per 1,000 people) between GCC and the World 

2022

This map is not considered as a reference for political and international boundariesلا تعتبر هذه الخريطة مرجعا للحدود السياسية والدولية
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Population and Social Statistics: Vital
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`
مليون طالب 4.3

مليون طالبة 4.6

47.8%

52.2%

.Noعدد

2018/20172019/20182020/20192021/20202022/2021Indicatorالمؤشر

Studentsالطلاب
مرحلة الطفولة 

*المبكرة
824,322 851,393  862,142  557,220  655,435Early Childhood* 

 8,899,398School Education 8,760,7599,310,4298,811,2898,739,711التعليم المدرس ي
172,266173,435137,163Adult Education 181,247  197,409تعليم كبار

Higher Education... 1,980,3622,206,4462,326,1242,010,892التعليم العالي
تشمل الحضانات ورياض الأطفال* 

Teachersالمدرسون 
مرحلة الطفولة 

49,906Early Childhood  52,477  52,66350,64859,735المبكرة

762,565School Education  753,706  778,869  715,475  753,209التعليم المدرس ي

Adult Education...5,7745,0656,3355,139تعليم كبار

 Higher Education...294,261114,735115,631  116,776التعليم العالي

Educationalالمؤسسات التعليمية Institutions
مرحلة الطفولة 

المبكرة
5,646  5,963   8,499    8,5019,162Kindergartens

 School Education 33,382  33,382 33,732 33,849  35,250التعليم المدرس ي
Adult Education 2,735 1,973   1,9802,005  1,987تعليم كبار

 Higher Education...255315319311التعليم العالي

ليم توزيع طلاب مرحلة التع
المدرس ي

في مجلس التعاون حسب
النوع 

م 2022/2021

مقارنةم،2022/2021الدراس يالعامفيطالبألف655.4التعاون مجلسفيالمبكرةالطفولةمرحلةطلابعددبلغ•
.%17.6بلغارتفاعوبمعدلم،2021/2020الدراس يالعامفيطالبألف557.2بـ

منهمم،2022/2021الدراس يالعامفيطالبمليون 8.9التعاون مجلسفيالمدرس يالتعليممرحلةطلابعددبلغ•
.الحكوميالقطاعفي77.1%

* Includes Nurseries and Kindergartens

في مجلس التعاون التعليممؤشرات أهم:18جدول 
Table 15: The Main GCC Education Indicators   
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التعليم:  الإحصاءات السكانية والاجتماعية 
Population and Social Statistics: Education
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لس توزيع معلمي مرحلة   التعليم المدرس ي في مج
التعاون حسب القطاع

م2022/2021

ألف753.7بـمقارنةم2022/2021الدراس يالعامفيمعلمألف762.6حواليالمدرس يالتعليممرحلةمعلميعددبلغ•
.%1.2بلغتارتفاعوبنسبة ،م2021/2020الدراس يالعامفي

خاصحكومي

78.5%
ألف معلم 598.9

21.5%
ألف معلم 163.3

في%75.3منهمم،2022/2021الدراس يالعامفيمدرسةألف33.4حواليالمدرس يالتعليممرحلةفيالمدارسعددبلغ•
.الحكوميالقطاع

معدل الطلاب لكل مدرسة في مرحلة  التعليم 
المدرس ي في مجلس التعاون حسب القطاع

م2022/2021

خاصحكومي

273.0220.0
طالب لكل مدرسة  طالب لكل مدرسة  

مجلس التعاون تعليم الكبار حسب النوع في زكن بمرايالدارسعدد : 23شكل 
Figure 18: Number of GCC Students in Adult Education Centers by Gender 
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*2,010,892  
التعليم العالي

Higher Education 

الطلاب
Students

المدرسون 
Teachers

المؤسسات التعليمية
Educational Institutions

655,435   
مرحلة الطفولة المبكرة

Kindergartens

8,899,398   
التعليم المدرس ي

School Education 

137,163   
تعليم كبار       
Adult Education

مؤشرات  التعليم في مجلس التعاون أهم 
The Main GCC Education Indicators

م2022/2021

.عدد
No.

*311 
التعليم العالي

Higher Education 

9,162 
مرحلة الطفولة المبكرة

Kindergartens

التعليم المدرس ي   33,382
School Education 

2,735 
تعليم كبار

Adult Education

 Data is for the year 2020/2021 *م2021/2020البيان لعام * 

التعليم:  الإحصاءات السكانية والاجتماعية 
Population and Social Statistics: Education

*115,631  
التعليم العالي       
Higher Education 

49,906   
مرحلة الطفولة المبكرة

Kindergartens

762,565   
التعليم المدرس ي

School Education 

*5,139   
تعليم كبار       
Adult Education
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التعاون حسب القطاع
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حكومي
75%

خاص
25%

حكومي
58%

خاص
42%

.Noعدد
20182019202020212022Indicatorالمؤشر

افقا Health Facilitiesالصحيةلمر

838843Hospitals 829 801812المستشفيات

المراكز والمجمعات 
الصحية الحكومية

2,961  3,374  3,406  3,278 3,276 Health Polyclinics 
and Centers

122,104Hospital Beds  111,848115,951120,729119,706أسرة المستشفيات 
القوى العاملة الصحية حسب 

CategoriesHealth Manpower byالفئات

168,905Physicians 161,983 155,229  151,795  143,350الأطباء البشربون 

39,32440,174Dentists 34,363  32,798  30,006أطباء الأسنان

346,196349,093Nursing Staff  339,606 335,314  317,163هيئة التمريض

المؤشرات الصحية  في مجلس التعاون أهم:19جدول 
Table 16: The Main GCC Health Indicators   

عامفيمستشفى838بـمقارنةم2022عامفيمستشفى843التعاون مجلسفيالمستشفياتعددبلغ•
.%0.6بلغتنمووبنسبةم،2021

التوزيع النسبي  للمستشفيات 
حسب القطاع

م  2022

التوزيع النسبي  لأسرة 
عالمستشفيات حسب القطا

م     2022

م2022عامفيسريرألف122.1إلىليصل%2.0بنسبةالتعاون مجلسفيالمستشفياتأسرةعددارتفع•
.م2021عامفيسريرألف119.7بـمقارنة

الصحة:  الإحصاءات السكانية والاجتماعية 
Population and Social Statistics: Health

 من10,000لكل (  هيئة التمريض، أطباء الأسنانأسرة المستشفيات ، الأطباء البشريون ، )معدل : 24شكل 
في مجلس التعاون السكان

Figure 19: GCC (Hospital Beds, Physicians, Nursing Staff, Dentists) per 10,000 Population
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168,905Physicians 161,983 155,229  151,795  143,350الأطباء البشربون 

39,32440,174Dentists 34,363  32,798  30,006أطباء الأسنان

346,196349,093Nursing Staff  339,606 335,314  317,163هيئة التمريض

المؤشرات الصحية  في مجلس التعاون أهم:19جدول 
Table 16: The Main GCC Health Indicators   

عامفيمستشفى838بـمقارنةم2022عامفيمستشفى843التعاون مجلسفيالمستشفياتعددبلغ•
.%0.6بلغتنمووبنسبةم،2021

التوزيع النسبي  للمستشفيات 
حسب القطاع

م  2022

التوزيع النسبي  لأسرة 
عالمستشفيات حسب القطا

م     2022

م2022عامفيسريرألف122.1إلىليصل%2.0بنسبةالتعاون مجلسفيالمستشفياتأسرةعددارتفع•
.م2021عامفيسريرألف119.7بـمقارنة

الصحة:  الإحصاءات السكانية والاجتماعية 
Population and Social Statistics: Health

 من10,000لكل (  هيئة التمريض، أطباء الأسنانأسرة المستشفيات ، الأطباء البشريون ، )معدل : 24شكل 
في مجلس التعاون السكان

Figure 19: GCC (Hospital Beds, Physicians, Nursing Staff, Dentists) per 10,000 Population
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الطاقة: إحصاءات الطاقة والمياه

Indicator 2023* 2022 2021 2020 2019  المؤشر

Crude Oil 
Production
Daily Average 
(Thousand Barrel)

16,979.2 18,221.3 16,035.5 16,180.4 17,304.5 
الخام النفطإنتا 

اليوميالمتوسط
(برميلألف)

Production of 
Marketed
Natural Gas
(Million Cubic Meter)

464,153.0 457,716.8 449,657.9 445,051.1 415,660.0

الغا إنتا 
المسوق الطبيعي

(مكعب مترمليون )

Electricity 
Production 
(Gigawatt Hours)

... 785,559.6 699,566.8 664,609.5 665,348.0 
الكهرباءإنتا 

  (ساعة.واطجيجا)

Electricity 
Consumption 
(Gigawatt Hours)

... 723,270.9 618,504.0 578,555.0 581,414.6 
الكهرباءاستهلاك

  (ساعة.واطجيجا)

الطاقة في  مجلس التعاون مؤشراتأهم :20جدول 
                          Table 17: The Main GCC Energy Indicators

مليون 18.2بـمقارنةاليومفيبرميلمليون 17.0يقاربمام2023عامفيالخامالنفطإنتا إجماليبلغ•
.%6.8بلغتانخفاضوبنسبةم2022عامفياليومفيبرميل

صادرات النفط الخام
(يلبرممليون )المتوسط اليومي 

احتياط الغاز الطبيعي
(تريليون  متر مكعب)

Energy and Water Statistics: Energy

457.7بـمقارنةم2023عامفيمكعبمترمليار464.2إلىليصلالمسوق الطبيعيالغا إنتا إجماليارتفع•
.%1.4بلغتنمووبنسبةم2022عامفيمكعبمترمليار

م2022  

م2023  

13.5

12.3

م2022  

م2023  

44.1

44.2

*Preliminary data *بيانات أولية

الطاقة: إحصاءات الطاقة والمياه

مجلس التعاون في انتاج النفط الخام كميةإجمالي: 25شكل 
Figure 20: Total Production of GCC Crude Oil  

Energy and Water Statistics: Energy

مجلس التعاون في نتاج الغاز الطبيعي والغاز الطبيعي المسوّق كمية إإجمالي : 26شكل 
Figure 21: Total Production of GCC Natural gas and Marketed Natural Gas
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الطاقة: إحصاءات الطاقة والمياه

Indicator 2023* 2022 2021 2020 2019  المؤشر

Crude Oil 
Production
Daily Average 
(Thousand Barrel)

16,979.2 18,221.3 16,035.5 16,180.4 17,304.5 
الخام النفطإنتا 

اليوميالمتوسط
(برميلألف)

Production of 
Marketed
Natural Gas
(Million Cubic Meter)

464,153.0 457,716.8 449,657.9 445,051.1 415,660.0

الغا إنتا 
المسوق الطبيعي

(مكعب مترمليون )

Electricity 
Production 
(Gigawatt Hours)

... 785,559.6 699,566.8 664,609.5 665,348.0 
الكهرباءإنتا 

  (ساعة.واطجيجا)

Electricity 
Consumption 
(Gigawatt Hours)

... 723,270.9 618,504.0 578,555.0 581,414.6 
الكهرباءاستهلاك

  (ساعة.واطجيجا)

الطاقة في  مجلس التعاون مؤشراتأهم :20جدول 
                          Table 17: The Main GCC Energy Indicators

مليون 18.2بـمقارنةاليومفيبرميلمليون 17.0يقاربمام2023عامفيالخامالنفطإنتا إجماليبلغ•
.%6.8بلغتانخفاضوبنسبةم2022عامفياليومفيبرميل

صادرات النفط الخام
(يلبرممليون )المتوسط اليومي 

احتياط الغاز الطبيعي
(تريليون  متر مكعب)

Energy and Water Statistics: Energy

457.7بـمقارنةم2023عامفيمكعبمترمليار464.2إلىليصلالمسوق الطبيعيالغا إنتا إجماليارتفع•
.%1.4بلغتنمووبنسبةم2022عامفيمكعبمترمليار

م2022  

م2023  

13.5

12.3

م2022  

م2023  

44.1

44.2

*Preliminary data *بيانات أولية

الطاقة: إحصاءات الطاقة والمياه

مجلس التعاون في انتاج النفط الخام كميةإجمالي: 25شكل 
Figure 20: Total Production of GCC Crude Oil  

Energy and Water Statistics: Energy

مجلس التعاون في نتاج الغاز الطبيعي والغاز الطبيعي المسوّق كمية إإجمالي : 26شكل 
Figure 21: Total Production of GCC Natural gas and Marketed Natural Gas
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الطاقة: إحصاءات الطاقة والمياه

الطاقة في  مجلس التعاون مؤشراتأهم 
The Main GCC Energy Indicators

 2023

17.0
إنتا  النفط الخام

(مليون برميل) المتوسط اليومي 
Crude Oil Production
Daily Average (Million Barrel)

464.2
قإنتا  الغا  الطبيعي المسو

(مليار مترمكعب)
Production of 

Marketed Natural 
Gas

(Billion Cubic Meter)

723.3 *
استهلاك الكهرباء

(الساعة. ألف جيجا واط )
Electricity consumption 

(Thousand Gigawatt Hours)

785.6*
إنتا   الكهرباء

( الساعة. ألف جيجا واط )
Electricity Production 
(Thousand Gigawatt Hours)

Energy and Water Statistics: Energy

*Data for the year 2022 م2022البيان لعام *

المياه: إحصاءات الطاقة والمياه
Energy and Water Statistics: Water

المياه في مجلس التعاون إحصاءات مؤشرات أهم : 21جدول 
Table 18: The Main GCC Water Statistics Indicators

كميةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة الميةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةاه السةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةطحية 
)مليار  متر مكعب) المستخرجة

كميةةةةةةةةةةةةةةةةة الميةةةةةةةةةةةةةةةةاه الجوفيةةةةةةةةةةةةةةةةة 
(مليار متر مكعب) المستخرجة

29.6
احةةة إجمةالي الميةاه العذبةة المت

( مليار متر مكعب) للإستخدام م2021

م2022
20.9

0.2

يوم/لتر1,476.9بنحومقارنةم2022عامفييوم/لتر 1,430.6  للاستخدامالمتاحةالعذبةالمياهإجماليمنالفردنصيببلغ•
تصللالكميةارتفعتفقدالتحليةمياهمنالفردبنصيبيتعلقفيماأما.%3.1بلغتانخفاضبنسبةأيم،2021عامفي
.م2021عامفييوم/لتر330.3بـمقارنةم2022عامفييوم/لتر341.0إلى

20182019202020212022Indicatorsالمؤشر

billion Cubic Meterمكعب متر مليار

521.4255.1218.1164.2241.7Precipitationكمية هطول الأمطار 

*0.40.40.20.20.2Surface Water Abstracted*ةكمية المياه السطحية المستخرج

**26.517.918.420.820.9Ground Water Abstracted**ةكمية المياه الجوفية المستخرج

6.16.36.46.57.1Desalinated Water Productionإنتا  مياه التحلية 

**1.11.21.21.41.4Reused Water**المياه المعاد استعمالها 

إجمالي المياه العذبة المتاحة 
**للاستخدام

38.925.826.228.929.6Total Fresh Water Available for 
Use**

* Data is only for KSA & Oman  *البيانات تشمل فقط السعودية وعمان
**Preliminary data **بيانات أولية

عامفيمكعبمترمليار241.7إلىم2021عامفيمكعبمترمليار164.4منالأمطارهطول كميةارتفعت•
.%47.2بلغتوبنسبةم2022
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الطاقة: إحصاءات الطاقة والمياه

الطاقة في  مجلس التعاون مؤشراتأهم 
The Main GCC Energy Indicators

 2023
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إنتا  النفط الخام
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Crude Oil Production
Daily Average (Million Barrel)
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(مليار مترمكعب)
Production of 

Marketed Natural 
Gas

(Billion Cubic Meter)

723.3 *
استهلاك الكهرباء

(الساعة. ألف جيجا واط )
Electricity consumption 

(Thousand Gigawatt Hours)

785.6*
إنتا   الكهرباء

( الساعة. ألف جيجا واط )
Electricity Production 
(Thousand Gigawatt Hours)

Energy and Water Statistics: Energy

*Data for the year 2022 م2022البيان لعام *

المياه: إحصاءات الطاقة والمياه
Energy and Water Statistics: Water

المياه في مجلس التعاون إحصاءات مؤشرات أهم : 21جدول 
Table 18: The Main GCC Water Statistics Indicators
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(مليار متر مكعب) المستخرجة
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احةةة إجمةالي الميةاه العذبةة المت

( مليار متر مكعب) للإستخدام م2021
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يوم/لتر1,476.9بنحومقارنةم2022عامفييوم/لتر 1,430.6  للاستخدامالمتاحةالعذبةالمياهإجماليمنالفردنصيببلغ•
تصللالكميةارتفعتفقدالتحليةمياهمنالفردبنصيبيتعلقفيماأما.%3.1بلغتانخفاضبنسبةأيم،2021عامفي
.م2021عامفييوم/لتر330.3بـمقارنةم2022عامفييوم/لتر341.0إلى

20182019202020212022Indicatorsالمؤشر

billion Cubic Meterمكعب متر مليار

521.4255.1218.1164.2241.7Precipitationكمية هطول الأمطار 

*0.40.40.20.20.2Surface Water Abstracted*ةكمية المياه السطحية المستخرج

**26.517.918.420.820.9Ground Water Abstracted**ةكمية المياه الجوفية المستخرج

6.16.36.46.57.1Desalinated Water Productionإنتا  مياه التحلية 

**1.11.21.21.41.4Reused Water**المياه المعاد استعمالها 

إجمالي المياه العذبة المتاحة 
**للاستخدام

38.925.826.228.929.6Total Fresh Water Available for 
Use**

* Data is only for KSA & Oman  *البيانات تشمل فقط السعودية وعمان
**Preliminary data **بيانات أولية

عامفيمكعبمترمليار241.7إلىم2021عامفيمكعبمترمليار164.4منالأمطارهطول كميةارتفعت•
.%47.2بلغتوبنسبةم2022
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المياه: إحصاءات الطاقة والمياه
Energy and Water Statistics: Water

المياه في مجلس التعاون إحصاءات مؤشرات : 27شكل 
Figure 22: GCC Water Statistics Indicators

نصيب الفرد من مصادر المياه في مجلس التعاون : 28شكل 
Figure 23: GCC Water Resources Per Capita 
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المياه: إحصاءات الطاقة والمياه
Energy and Water Statistics: Water

241.7 
كمية هطول الأمطار

(مليار متر مكعب )
Precipitation
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341.0 
نصيب الفرد من إنتا  مياه 

التحلية
(يوم/لتر)

Desalinated Water  per 
capita 

(Liter/Day)

المياه في مجلس التعاون إحصاءاتمؤشرات أهم 
The Main GCC Water Statistics Indicators

2022

7.1
إنتا  مياه التحلية
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المياه: إحصاءات الطاقة والمياه
Energy and Water Statistics: Water

المياه في مجلس التعاون إحصاءات مؤشرات : 27شكل 
Figure 22: GCC Water Statistics Indicators

نصيب الفرد من مصادر المياه في مجلس التعاون : 28شكل 
Figure 23: GCC Water Resources Per Capita 
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المياه: إحصاءات الطاقة والمياه
Energy and Water Statistics: Water
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المياه في مجلس التعاون إحصاءاتمؤشرات أهم 
The Main GCC Water Statistics Indicators
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مؤشرات السياحة  والنقل والإتصالات  في مجلس التعاون أهم : 22جدول 
Table 22: The Main GCC Tourism, Transport and Communications Indicators

No. 2023 2022 2021 2020 2019 عدد

Tourists Coming to 
GCC (Thousand)

68,068.0 47,679.0 18,221.0 13,361.0 47,675.0
السياح القادمين
نإلى مجلس التعاو

(ألف)
Tourists Traveling 
between the GCC 
countries 
(Thousand)

18,297.0 11,826.5 5,198.6 3,556.2 12,691.0  
ين السياح المتنقل

بين دول مجلس 
(ألف)التعاون 

Hotel 
Establishments 

*10,893 *10,746 *10,576 10,443 11,475 يةالمنشآت الفندق

Road Accidents 319,064 317,509 313,119 307,403 الحوادث المرورية  320,481

Fixed Telephone 
Lines (Thousand) 

5,493.8 5,618.1 5,573.9 6,794.0 6,041.3
طوط الهاتف خ

(ألف)الثابت 

مليون 47.7بـمقارنةم2023عامفيسائحمليون 68.1حواليالتعاون مجلسإلىالقادمينالسياحعددبلغ•
.%42.8بلغتإرتفاعوبنسبةم2019عامفيسائح

معدل السياح لكل منشآة 
فندقية بين العامين 

م2023م و2022
4.4(   ألف سائح )

18.3

م2023 م2022

إحصاءات السياحة والنقل والإتصالات 
Tourism, Transportation and Communication Statistics

ألف320.5بـمقارنةم2023عامفيحادثألف319.1حواليالتعاون مجلسفيالمروريةالحوادثعددبلغ•
.%0.4بلغتإنخفاضوبنسبةم2019عامفيحادث

عدد الحوادث بين العامين 
(  ألف حادث)م 2023م و2022

م2023 م2022
9.3

317.5
319.1

0.5%

 KSA Data is for the year 2020 and UAE and Qatar data for year 2022 *م2022م وبيان الامارات وقطر يمثل عام 2020بيان السعودية  يمثل عام * 
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Figure 29: Number of Tourists Coming to GCC
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مؤشرات السياحة  والنقل والإتصالات  في مجلس التعاون أهم : 22جدول 
Table 22: The Main GCC Tourism, Transport and Communications Indicators

No. 2023 2022 2021 2020 2019 عدد

Tourists Coming to 
GCC (Thousand)

68,068.0 47,679.0 18,221.0 13,361.0 47,675.0
السياح القادمين
نإلى مجلس التعاو

(ألف)
Tourists Traveling 
between the GCC 
countries 
(Thousand)

18,297.0 11,826.5 5,198.6 3,556.2 12,691.0  
ين السياح المتنقل

بين دول مجلس 
(ألف)التعاون 

Hotel 
Establishments 

*10,893 *10,746 *10,576 10,443 11,475 يةالمنشآت الفندق

Road Accidents 319,064 317,509 313,119 307,403 الحوادث المرورية  320,481

Fixed Telephone 
Lines (Thousand) 

5,493.8 5,618.1 5,573.9 6,794.0 6,041.3
طوط الهاتف خ

(ألف)الثابت 

مليون 47.7بـمقارنةم2023عامفيسائحمليون 68.1حواليالتعاون مجلسإلىالقادمينالسياحعددبلغ•
.%42.8بلغتإرتفاعوبنسبةم2019عامفيسائح

معدل السياح لكل منشآة 
فندقية بين العامين 

م2023م و2022
4.4(   ألف سائح )

18.3

م2023 م2022
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ألف320.5بـمقارنةم2023عامفيحادثألف319.1حواليالتعاون مجلسفيالمروريةالحوادثعددبلغ•
.%0.4بلغتإنخفاضوبنسبةم2019عامفيحادث

عدد الحوادث بين العامين 
(  ألف حادث)م 2023م و2022
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حصائيةصدارات الإلى دليل الإإهذا الاصدار استناداً عداد إتم 

المعتمد من قبل المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

:الإلكتروني للمركز حسب الرابط التاليصدار متاحة على الموقع نسخة الكترونية من الإ

https://www.gccstat.org/ar/statistic/publications/statistical-glance

م2025يناير،هـ1446رجب ©
محفوظةالحقوق جميع

:يليكماصدارالإهذاإلىالإشارةيرجىالاقتباسحالةفي

أرقامفيالتعاون مجلس.مGCC-STAT ،2025العربيةالخليجلدول التعاون مجلسلدول الإحصائيالمركز
.عمانسلطنة-مسقط.العاشرالعدد-م2023

 :إلىتوجهالمراسلاتجميع
  العربيةالخليجلدول التعاون مجلسلدول حصائيالإالمركز

عمانسلطنة-مسقط،840.ب.ص
+24346499968:هاتف

+24343228968:فــاكس
info@gccstat.org:الإلكترونيالبريد

www.gccstat.org:الالكترونيةالصفحة
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المصادر

المركز الاتحادي للتنافسية والإحصاء
Federal Competitiveness and Statistics Authority Center
United Arab Emirates  |  دولة الإمارات العربية المتحدة
 https://fcsc.gov.ae

مصادر البيانات الإحصائيــة

هيئة المعلومات والحكومة الإلكترونية
Informatics & eGovernment Authority 
Kingdom of Bahrain  |  مملكة البحرين
http://www.iga.gov.bh

 الهيئة العامة للإحصاء
The General Authority for Statistics
Kingdom of Saudi Arabia  |  المملكة العربية السعودية
http://www.stats.gov.sa

المركز الوطني للإحصاء والمعلومات
The National Center for Statistics and Information
Sultanate of Oman  - سلطنة عُُمان
http://www.ncsi.gov.om

المجلس الوطني للتخطيط
National Planning Council
State of Qatar  |  دولة قطر
http://www.psa.gov.qa

الإدارة المركزية للإحصاء
Central Statistical Bureau
State of Kuwait  |  دولة الكويت
http://www.csb.gov.kw

Statistical Data Sources 
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